## II. Text und Paraphrase

Text (nach Mommsen/Krüger) und Paraphrase von D.19.1.43 sq.  
(nach Sinneinheiten gegliedert).

*fr. 43 idem (sc. Paulus) libro quinto quaestionum*

- a) Titius cum decederet, Seiae Stichum Pamphilum Arescusam per fideicommissum reliquit eiusque fidei commisit, ut omnes ad libertatem post annum perduceret.
- b) cum legataria fideicommissum ad se pertinere noluisset nec tamen heredem a sua petitione liberasset,
- c) heres eadem mancipia Sempronio vendidit nulla commemoratione fideicommissae libertatis facta:
- d) emptor cum pluribus annis mancipia supra scripta sibi servissent, Arescusam manumisit,
- e) et cum ceteri quoque servi cognita voluntate defuncti fideicommissam libertatem petissent et heredem ad praetorem perduxissent, iussu praetoris ab herede sunt manumissi.
- f) Arescusa quoque nolle se emptorem patronum habere responderat.
- g) cum emptor pretium a venditore empti iudicio Arescusae quoque nomine repeteret,
- h) lectum est responsum Domitii Ulpiani, quo continebatur Arescusam pertinere ad rescriptum sacrarum constitutionum, si nollet emptorem patronum habere: emptorem tamen nihil posse post manumissionem a venditore consequi.
- i) ego cum meminissem et Iulianum in ea sententia esse, ut existimaret post manumissionem quoque empti actionem durare, quaero, quae sententia vera est.
- j) illud etiam in ea cognitione nomine emptoris desiderabatur, ut sumptus, quos in unum ex his quem erudierat fecerat, ei restituerentur.
- k) idem (item Kr.) quaero, Arescusa, quae recusavit emptorem patronum habere, cuius sit liberta constituta? an possit vel le-

gatariam quae non liberavit vel heredem patronum habere? nam ceteri duo ab herede manumissi sunt.

- l) respondi: semper probavi Iuliani sententiam putantis manumissione non amittitur eo modo.
- m) de sumptibus vero, quos in erudiendum hominem emptor fecit, videndum est: nam empti iudicium ad eam quoque speciem sufficere existimo: non enim pretium continet tantum, sed omne quod interest emptoris servum non evinci.
- n) plane si in tantum pretium excedisse proponas, ut non sit cogitatum a venditore de tanta summa (veluti si ponas agitatore postea factum vel pantomimum evictum esse eum, qui minimo venit pretio), iniquum videtur in magnam quantitatem obligari venditorem,  
fr. 44 Africanus libro octavo quaestionum  
(cum et forte idem mediocrium facultatum sit; et non ultra duplum periculum subire eum oportet)  
fr. 45 Paulus libro quinto quaestionum  
idque et Iulianum agitare Africanus refert: quod iustum est:
- o) sicut minuitur praestatio, si servus deterior apud emptorem effectus sit, cum evincitur.  
fr. 45.1
- p) Illud expeditius videbatur, si mihi alienam aream vendideris et in eam ego aedificavero atque ita eam dominus evincit: nam quia possim petentem dominum, nisi impensam aedificiorum solvat, doli mali exceptione summovere, magis est, ut ea res ad periculum venditoris non pertineat.
- q) quod et in servo dicendum est, si in servitutem, non in libertatem evinceretur, ut dominus mercedes et impensas praestare debeat.
- r) quod si emptor non possideat aedificium vel servum, ex empto habebit actionem.
- s) in omnibus tamen his casibus, si sciens quis alienum vendiderit, omnimodo teneri debet.  
fr. 45.2
- t) Superest tertia deliberatio, cuius debet esse libertas Arescusa, quae recusat emptorem. et non sine ratione dicetur eius debere effici libertam, a quo vendita est, id est heredis, quia et ipse ex empto actione tenetur: sed hoc ita est, si non elegerit emptoris